

(Em euros)

Código das contas	Débito	Ano
78	5 — Amortização do exercício	29 549,11
77	6 — Outros custos de exploração	2 322,82
790–791–792–793– –799	7 — Provisões para crédito e para outros riscos	0
794	8 — Provisões para imobilizações financeiras	0
671	10 — Resultado da actividade corrente	83,66
68	11 — Perdas extraordinárias	5 245,97
76	13 — Impostos sobre lucros	1 697,42
69	14 — Outros impostos	403 627,34
	15 — Lucro do exercício depois de impostos	
	<i>Total</i>	1 764 264,81

(Em euros)

Código das contas	Crédito	Ano
B — Proveitos		
80	1 — Juros e proveitos equiparados	32 212,02
	Dos quais:	
80 240–80 241– –80 250–80 251	(De títulos de rendimento fixo)	0
81	2 — Rendimento de títulos	0
81–81 400–81 401	a) Rendimento de acções, de quotas e de outros títulos de rendimento variável	0
81 400	b) Rendimento de participações	0
81 401	c) Rendimento de partes de capital em empresas coligadas	0
82	3 — Comissões	1 290 691,90
83	4 — Lucros em operações financeiras	0
840–841–842–843– –849	5 — Reposições e anulações respeitantes a correcções de valor relativas a créditos e provisões para passivos eventuais e para compromissos	345 175,76
844	6 — Reposições e anulações respeitantes a correcções de valor relativas a valores mobiliários que tenham o carácter de imobilizações financeiras, a participações e a partes capital em empresas coligadas	0
89	7 — Outros proveitos de exploração	53 513,08
672	8 — Resultado da actividade corrente	0
69	9 — Ganhos extraordinários	42 672,05
	11 — Prejuízo do exercício	0
	<i>Total</i>	1 764 264,81

A Administração: (Assinaturas ilegíveis.) — O Técnico de contas, (Assinatura ilegível.)

3000218626

PORTUCALE, SGFTC, S. A.

Sede: Avenida de Álvares Cabral, 41, rés-do-chão, 1250 Lisboa

Capital social: € 250 000

Contribuinte n.º 506505642.

Balanço em base individual (NCA) em 30 de Setembro de 2006

(Em euros)

	Ano			Ano anterior — Valor líquido
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3 = 1–2	
Activo				
Disponibilidades em outras instituições de crédito	5 615 870	0	5 615 870	1 254 181
Activos financeiros detidos para negociação	0	0	0	2 599 990
Outros activos	223 001	0	223 001	104 491
<i>Total do activo</i>	5 838 871	0	5 838 871	3 958 662
Passivo				
Instrumentos representativos de capital	5 247 276	0	5 247 276	3 600 112
Outros passivos	156 631	0	156 631	95 487
<i>Total do passivo</i>	5 403 907	0	5 403 907	3 695 599

(Em euros)

	Ano			Ano anterior Valor líquido
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3=1-2	
Capital próprio				
Capital próprio atribuível aos accionistas da casa-mãe				
Capital	250 000	0	250 000	250 000
Outras reservas e resultados transitados	24 024	0	24 024	- 27 213
Resultado do exercício	160 940	0	160 940	40 276
<i>Total do capital</i>	<i>434 964</i>	<i>0</i>	<i>434 964</i>	<i>263 063</i>
<i>Total do passivo + capital</i>	<i>5 838 871</i>	<i>0</i>	<i>5 838 871</i>	<i>3 958 662</i>

A Administração: João Filipe Corrêa da Silva — João Vieira de Almeida. — A Técnica Oficial de Contas, Maria João Branco.

3000218774

BESLEASING E FACTORING — INSTITUIÇÃO FINANCEIRA DE CRÉDITO, S. A.

Sede: Avenida de Álvares Cabral, 27, 1.º, 1269-140 Lisboa

Capital social: € 49 113 850

Matrícula n.º 1479 da Conservatória do Registo Comercial de Lisboa.

Número de identificação fiscal 502330937.

Balanço NCA em 30 de Setembro de 2006

	30 de Setembro de 2006			31 de Dezembro de 2005
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	
Activo				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	13 957,48	0	13 957,48	12 608,12
Disponibilidades em outras instituições de crédito	994 918,60	0	994 918,60	2 068 724,80
Activos financeiros detidos para negociação	0	0	0	0
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados ...	0	0	0	0
Activos financeiros disponíveis para venda	9 787 229,26	0	9 787 229,26	16 041 454,06
Aplicações em instituições de crédito	0	0	0	0
Crédito a clientes	2 735 188 786,85	11 412 796,84	2 723 775 990,01	2 675 016 633,97
Investimentos detidos até à maturidade	0	0	0	0
Activos com acordo de recompra	0	0	0	0
Derivados de cobertura	0	0	0	0
Activos não correntes detidos para venda	11 977 034,68	1 270 269,83	10 706 764,85	10 970 550,74
Propriedades de investimento	0	0	0	0
Outros activos tangíveis	13 887 191,08	6 524 239,65	7 352 951,43	7 492 202,43
Activos intangíveis	2 229 186,45	988 190,71	1 240 995,74	1 018 921,18
Investimento em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos ...	903 880,66	503 479,40	400 401,26	1 146 698,11
Activos por impostos correntes	3 692 764,90	0	3 692 764,90	104 813,14
Activos por impostos diferidos	4 305 755,86	0	4 305 755,86	4 443 458,04
Outros activos	40 757 085,61	815 546,10	39 941 539,51	28 640 931,99
<i>Total do activo</i>	<i>2 823 727 791,43</i>	<i>21 514 522,53</i>	<i>2 802 213 268,90</i>	<i>2 746 956 996,58</i>

(Em euros)

	Ano	
	30 de Setembro de 2006	31 de Dezembro de 2006
Passivo		
Recursos de bancos centrais	0	0
Passivos financeiros detidos para negociação	0	0
Recursos de outras instituições de crédito	1 677 568 718,97	1 643 354 404,49
Recursos de clientes e outros empréstimos	0	0
Responsabilidades representadas por títulos	883 569 327,36	862 653 735,27
Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0
Derivados de cobertura	0	0
Passivos não correntes detidos para venda	0	0
Provisões	27 118 021,01	25 653 857,01
Passivos por impostos correntes	4 726 462,74	2 416 787,58